¥7sICO0B

COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.
SICOOB CREDILIVRE
CNPJ: 41.697.103/0001-30

BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

. 08/2025 07/2025
2.222.668.867,07 2.170.939.048,40

DISPONIBILIDADES
INSTRUMENTOS FINANCEIROS
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO
RelagGes Interfinanceiras, Liquido de Provisdo para Perdas
Operacgodes de Crédito
Outros Créditos, Liquido de Provisdo para Perdas
Outros Ativos Financeiros
(-) PROVISOES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO
RESULTADO
Titulos e Valores Mobiliarios, Liquido de Provisdo para Perdas
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS
OUTROS ATIVOS
IMOBILIZADO DE USO
INTANGIVEL E AGIO
(-) DEPRECIAGOES E AMORTIZAGOES
(-) Depreciagdo Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso
(-) Amortizagdo Acumulada de Ativos Intangiveis

11.568.107,31

2.118.981.602,17
1.307.813.796,08
830.210.799,07
39.889.030,23
3.934.457,56
(62.866.480,77)

60.684.640,74

60.684.640,74
1.102.491,82
3.263.517,26
42.620.654,40
618.784,91
(16.170.931,54)
(15.629.880,11)
(541.051,43)

12.100.278,60

2.063.499.034,42
1.238.461.592,93
851.743.927,97
33.130.415,29
3.567.074,39
(63.403.976,16)

60.681.382,23

60.681.382,23
1.049.465,31
6.595.361,67
42.228.390,40
620.809,91
(15.835.674,14)
(15.295.130,75)
(540.543,39)

TOTAL DO ATIVO 2.222.668.867,07 2.170.939.048,40
PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 2.222.668.867,07 2.170.939.048,40

INSTRUMENTOS FINANCEIROS
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO
DEPOSITOS

Depésitos a Vista

Depdsitos a Prazo
RECURSOS DE ACEITES E EMISSAO DE TiTULOS

Recursos de Letras Imobiliarias, Hitot., Créd. e Similares
RELACOES INTERFINANCEIRAS

Repasses Interfinanceiros

1.860.571.509,59
1.369.578.074,22
500.715.514,72
868.862.559,50
87.307.951,22
87.307.951,22
362.548.751,99
362.548.751,99

1.819.291.969,75
1.324.987.806,15
487.141.594,97
837.846.211,18
80.449.914,41
80.449.914,41
374.551.839,65
374.551.839,65

OUTROS PASSIVOS 27.058.024,89 25.930.232,12
Outros Pasivos Financeiros 14.383,13 854.564,72
ObrigagGes por Empréstimos e Repasses 463.651,64 473.883,24
Cobranga e Arrecadagdo de Tributos e Assemelhados 523.510,74 540.905,45
Obrigagdes Fiscais, Correntes e Diferidas 3.673.675,97 3.488.708,24
Outras Obrigacoes 22.382.803,41 20.572.170,47

PROVISOES 14.078.707,27 13.372.177,42
Provisdes e Outras Obrigacdes com Instrumentos Financeiros 1.548.747,50 1.502.465,11
Provisdo para Pagamento a Efetuar 7.648.031,77 7.000.347,22
Provisdo para Contingéncias 4.881.928,00 4.869.365,09

CAPITAL SOCIAL 87.548.717,55 87.650.801,60

RESERVAS DE SOBRAS 210.517.779,16 210.494.779,26

SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS 43.281.281,37 43.281.281,37

RECEITAS 80.175.053,73 42.527.282,54

DESPESAS (59.425.474,33) (32.307.066,12)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 2.222.668.867,07 2.170.939.048,40

Cassius Lopes da Silva
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-0

Ouvidoria SICOOB
Reclamagdes, elogios e sugestdes.
Atendimento nos dias uteis das 8h as 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederagdo - CSC Processos Empresariais




