

**COOPERATIVA DE CREDITO CREDILIVRE LTDA.**
**SICOOB CREDILIVRE**
**CNPJ: 41.697.103/0001-30**
**BALANÇETO PATRIMONIAL**
**(Em Reais)**

	<b>08/2025</b>	<b>07/2025</b>
<b>ATIVO</b>	<b>2.222.668.867,07</b>	<b>2.170.939.048,40</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>11.568.107,31</b>	<b>12.100.278,60</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>2.118.981.602,17</b>	<b>2.063.499.034,42</b>
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	1.307.813.796,08	1.238.461.592,93
Operações de Crédito	830.210.799,07	851.743.927,97
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	39.889.030,23	33.130.415,29
Outros Ativos Financeiros	3.934.457,56	3.567.074,39
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO</b>	<b>(62.866.480,77)</b>	<b>(63.403.976,16)</b>
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	60.684.640,74	60.681.382,23
<b>ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS</b>	<b>1.102.491,82</b>	<b>1.049.465,31</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>3.263.517,26</b>	<b>6.595.361,67</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>42.620.654,40</b>	<b>42.228.390,40</b>
<b>INTANGÍVEL E ÁGIO</b>	<b>618.784,91</b>	<b>620.809,91</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(16.170.931,54)</b>	<b>(15.835.674,14)</b>
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(15.629.880,11)	(15.295.130,75)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(541.051,43)	(540.543,39)
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>2.222.668.867,07</b>	<b>2.170.939.048,40</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2.222.668.867,07</b>	<b>2.170.939.048,40</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		
<b>PASSIVO FINANCEIRO AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>1.860.571.509,59</b>	<b>1.819.291.969,75</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>1.369.578.074,22</b>	<b>1.324.987.806,15</b>
Depósitos à Vista	500.715.514,72	487.141.594,97
Depósitos à Prazo	868.862.559,50	837.846.211,18
<b>RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS</b>	<b>87.307.951,22</b>	<b>80.449.914,41</b>
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	87.307.951,22	80.449.914,41
<b>RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS</b>	<b>362.548.751,99</b>	<b>374.551.839,65</b>
Repasses Interfinanceiros	362.548.751,99	374.551.839,65
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>27.058.024,89</b>	<b>25.930.232,12</b>
Outros Pasivos Financeiros	14.383,13	854.564,72
Obrigações por Empréstimos e Repasses	463.651,64	473.883,24
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	523.510,74	540.905,45
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	3.673.675,97	3.488.708,24
Outras Obrigações	22.382.803,41	20.572.170,47
<b>PROVISÕES</b>	<b>14.078.707,27</b>	<b>13.372.177,42</b>
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	1.548.747,50	1.502.465,11
Provisão para Pagamento a Efetuar	7.648.031,77	7.000.347,22
Provisão para Contingências	4.881.928,00	4.869.365,09
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>341.347.778,08</b>	<b>341.426.862,23</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>87.548.717,55</b>	<b>87.650.801,60</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>210.517.779,16</b>	<b>210.494.779,26</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>43.281.281,37</b>	<b>43.281.281,37</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>20.749.579,40</b>	<b>10.220.216,42</b>
<b>RECEITAS</b>	<b>80.175.053,73</b>	<b>42.527.282,54</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>(59.425.474,33)</b>	<b>(32.307.066,12)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2.222.668.867,07</b>	<b>2.170.939.048,40</b>

Cassius Lopes da Silva  
Diretor Administrativo

Williane Fernanda Barroso  
Contadora - CRC/MG 092.906-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais